«In Dei nomine. Noverint universi quod anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo octavo, die videlicet intitulata tertia mensis septembris, apud civitate Cesaraguste regni Aragonum, coram multum magnifico et circumspecto viro dompno Joanne de Lanuca, milite, serenissimi domini regis consiliario ac Justitia Aragonum, comparuyt et fuyt personaliter constitutus magnificus [f. 63r] dompnus Petrus de la Cavalleria, jurisperitus, civis civitatis Cesaraguste, ut procurator fiscalis in dicto regno Aragonum, serenissimum et potentissimum domini domini nostri Ferdinandi, regis Castelle et Aragonum, nunch feliciter regnantis, constitutus mediante quodam privilegio regio, pergameno scripto manunque propia eisudem domini regis subscripto e firmato, quod fuit datum in villa de Alcala de Henares, die decimo octavo mensis aprillis anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo octavo et per magnificus Michaelle Velasquez Climent expeditum, quiquidem do[m]pnus Petrus de la Cavalleria, nomine procuratorio predicto, quandam infrascriptis obtulit propositione tenoris sequentis:

«Coram vobis, multum magnifico et circumspecto consiliario ac Justitia Aragonum, comparuyt et comparet Petrus de la Cavalleria, procurator fiscalis dicti serenissimi domini regis, qui nomine procurato-

rio predicto illis melioribus viis in modis et formis quibus melius potest et debet de foro et consuetudine regni, dixit et proposuit, dicit et proponit, quod dictus serenissimus dominus rex Ferdinandus, nunch feliciter regnans, principalis dicti procuratoris, contraxit matrimonium per verba legitima de presenti cum serenissima domina Elisabet, regina Castelle, eius legitima consorte, quodquidem matrimonium fuit solepnizatum in facie sancte matris Ecclesie et carnali copula consumatum, ex quoquidem matrimonio dicti excelletissimi conjuges procrearunt in eorum filiam legitimam et naturalem illustrissimam dominam Elisabet et ita est verum, publicum et notorium et ita pro notorio haberi petit et requirit dictus procurator cum sich de foro fiendum existat. Item dicius propter quod dicta serenissima Elisabet [f. 63v], filia dictorum potentissimorum coniugum, veniens ad etatem legitimam, contraxit matrimonium per verba legitima de presentem cum illustrissimo domino Manuele, rege Portugalie, eius legitimo viro et consorte, quodquidem matrimonium fuit solepnizatum in facie sancte matris Ecclesie et carnali copula consumatum, ex quoquidem matrimonio dicti conjuges procrearunt in eorum filium masculum et legitimum et naturalem illustrissimi principem et primogenitum dominum Michaellem, principem Castelle, Aragonum et Portugalie, quiquidem dictus dominus Michael est etatis decem ac quindecim dierum parum plus vel minus, ut predicta sint publica et notoria, et ita pro notoris petit et requirit dictus procurator haberi cum sit de foro et consuetudine regni fiendum existat. Cumque cupiat dictus serenissimus rex [...] dicti illustrissimi principis jura et acciones dicto domino Michaelli, principi, pertinentes et pertinencia legitime exerceri et administrari facere tam active quam pasive in iudicio et extra iudicium, qua propter expedit eydem provideri de legitimis tutoribus et curatoribus ut valeant et posint eius personam et bona sua, jura et acciones suas, legitime gubernari et administrari facere prout convenit et expedit utilitati et honori dicti illustrissimi domini Michaelis, principis supra dicti, idcirquo dictus procurator, nomine procuratorio quo supra, petit et requirit per vos, dictum Justitia Aragonis, dari et creari in tutores et curatores persone et bonorum, jurium et actionum, dicti domini principis, tales quales de foro et de racione creari debeant, dando et attribuendo dictis tutoribus et curatoribus plenam potestatem ad regendum et administrandum et gubernandum persona et bona dicti domini Michaelis principis minoris et ad agendum et petendum, expediendum[f. 64r] et defendendum, pro eo in iudicio et extra iudicio, et ad faciendum omnia alia persone et bonis dicti principis minoris opportuna et necessaria cum ea potestate que eysdem de foro et racione debet concedi, dari et atribui. Et ita fieri et provideri petit dictus procuratoris per vos, dictum Justiciam Aragonum, cum sich providendum existat et alias fieri et provideri est consuetum et debet et cetera».

Ordinata per me, Petrum de la Cavalleria, advocatum et procuratorem fiscalem serenissimii domini regis, quaquidem proposicione modo quo promittitur de super oblata, dictus dompnus Petrus de la Cavalleria, procurator predictus, petiit per dictum dominum Justicia fieri et provideri sich et prout in dicta proposicione per eum desuper oblata laciis dicitur, petitur et continetur, aut saltim mandare se sumarie informari super contentis in ea cum sit de foro et racione fieri debeat.

Et dictus dominus Justiciam, visa dicta proposicione et contentis in eadem dictoque procuratore instante, mandavit se sumarie informari super continentis in eadem. Qua informacionem sibi ministrata, obtulit se paratum facere quod fuerit fori et racionis.

Et incontinenti, dictus dopnus Petrus de la Cavalleria, procurator predictus, informando dictum dominum Justiciam super contentis in dicta proposicionem per eum desuper oblata petiit<sup>2</sup> per eundem dominum Justiciam haberi pro notorio et notoris matrimonium dicti serenissimi domini regis cum

2. *En el manuscrito: pestit.*

dicta domina Elisabet et filiacionem illustrissime domine domne Elisabet, filie dictorum serenissimorum et potentissimorum dominorum, et nichilominus matrimonium illustrissimum domini Manuelis, regis Portugalie, cum dicta serenissima domina Elisabet, filia dictorum potentissimorum dominorum Ferdinandus, regis, et Elisabet, regine, con[f. 64v]iugum et filiacionem illustrissimi principis et primogeniti domni Michaelis, principis Castelle, Aragonum e Portugalie, et etiam minoritatem ipsius principis et primogeniti, et omnia alia et singula in dicta proposicione per eum desuper oblata contenta, cum sich de foro, racione, observantia et consuetudine dicti regni fieri debeat.

Et dictus dominus Justicia, dicto promotore instante, habito consilio cum peritis habuit dicta matrimonia afiliaciones et minoritatem etatis et omnia alia et singula in dictam proposicione per dictum dompnum Petrum de la Cavalleria procuratorem fiscalem desuper oblata pro notorio et pro notoris.

Et hiis ita factis, dictus dompnus Petrus de la Cavalleria, procurator predictus, dixit quod cum per producta per eum et alias constet de contentis in dicta proposicione per eum desuper oblata, quod petebat, prout petit, per dictum dominum Justitiam fieri provideri sich prout in eadem proposicionem lacius dicitur, petitur et continetur, cum sich de foro et racione fieri et provideri debeat.

Et dictus dominus Justicia, visis, recognitis et diligenter exhaminatis omnibus et singulis predictis et habito diligenti consilio cum peritis, cum de contentis in dicta proposicione predictum dompnum Petrum de la Cavalleria, procuratorem predictum, de super oblata, quam alias sibi constet dictum illustrissimum dominum Michaellem, primogenitum principe Castelle, Aragonum et Portugalie, fore esse in minori etate quatordecim annorum constitutum, dedit et assignavit eydem illustrissimo principi et primogenito minori in tutores et curatores persone et bonorum suorum excellentissimos et potentissimos dominos domnos Ferdinandum, rege Aragonum, et Elisabet, regina Castelle et Aragonum, eius consorte, ha vos (*sic*), dicti illustrissimi Michaelis, principis et primogeniti minoris, quibus [f. 65r] coniunctum idem dominus Justicia contulit potestatem regendi, gubernandi et administrandi persona et bona, jura et actiones, dicti dominum illustrissimum principis et primogeniti minoris, et petendi, defendendi pro eo in iudicio et extra iudicio, et omnia alia facere et exercere que circa ipsius utilitatem et comodum fuerint necessaria et oportuna debite et iuxta forum.

Presentibus testibus ad predicta magnificis viris Joanne Agustin de Castillo, jurisperito, regente cancellariam dicti serenissimum domini regis, et Jacobo de la Cavalleria, civibus civitatis Cesaraguste.

Post modum, vero die que compubatur quarta predictorum mensis setembris et anni proxime calendati, coram dicto dompno Joanne de Lanuça, Justicia Aragonum, comparuit et fuit personaliter constitutus magnificus et circumspetus viri dompnus Alfonsus de la Cavalleria, prelibati serenissimum domini regis vicecancellarius ut procurator predictorum excellentissimorum dominorum nostrorum regis Ferdinadi et Elisabet regine, tutorum et curatorum predictorum constitutus, cum publico procuracionem instrumento acto in dictam civitate Cesaraguste, die predicta quarta mensis septembris et anni presentis proxime calendati, recepto et testificato per magnificum dompnum Ludovicum Goncalez, eiusdem domini regis secretarium, actoritateque regia publicum per totam ipsius domini regis terram et dominacionem notarium, habens in eodem publico procuracionem instrumento plenissimam et specialem potestatem ad infrascripta et alia per agendum prout michi, notario infrascripto, constat per tenore ipsius, qui nomibus predictis dixit quod acceptabat prout de facto acceptavit predictam tutelam et curam, et nomine procuratorio predicto promissit et se obligavit, valida stipulatione mediante, ach etiam juravit solepniter [f. 65v] in animas dictorum suorum principalum in posse et in manibus dicti domini Justicia ad Deum crucemque domini nostri Jhesu Christi eiusque sacrosanta quatuor evangelia coram eo posita suis propis manibus manualiter tacta et per eum reverentialiter inspecta et obsculata, personam et bona dicti illustrissimi domini Michaelis, principis et primogeniti minoris etatis quatuordecim

annorum, salbas facere eam, et ea bene et fideliter adque legaliter regere, gubernare et administrare ad comodum et utilitate dicti illustrissimi domini principis et primogeniti minoris etati, et de eis bonum verum et legale computum reddere et restituere et omniam alia et singula facere que de Foro, usu et consuetudine regni Aragonum ac de iure tutores et curatores facere tenentur et debet. Et nichilominus satisfaciendo Foro et pro tucionem et securitate dicti illustrissimi domini principis et primogeniti dicto, nomine procuratorio dedit in fide magnificum Gabrielem Sanchez, thesaurarium domini regis, ibidem presente, qui nomine suo proprio talem pro premissis omnibus et singulis fidantiam seu fideiusem se constituit et concessit sub ypotheca et speciali obligatione omnem bonorum suorum, mobilium et immobilium, habitorum et habendorum ubique.

Et dictus dominus Justicia, ad super abundantem cautelam et pro sufficienti securitate dicti illustrissimi domini principis et primogeniti minoris etatis, emparavit omnia bona, tam fiscalia quam patrimonalia, dictorum excellentissimorum dictorum dominorum regis et regine, tutorum et curatorum predictorum, et etiam dicti Gabrielis Sanchez, fideiuseis. Quodquidem emparamentum intimavit predicto dompno Alfonso de la Cavalleria, procuratori predicto, et dicti fideiuseis, facie ad faciem ybidem presentibus et acceptantibus.

Que fuerunt acta in dicta civitate Cesaragusta diebus [f. 66r], mensis et anno superius calendatis.

Presentibus testibus ad predictam vocatis et specialiter rogatis et assumptis magnificis dompno Joanne Agustin de Castillo, regente cancellariam domini regis, et dompno Ludovico Gonzalbez, eiusdem domini regis secretario, habitantibus dicte civitatis Cesaraguste.

Sig[*signo*]num mei, Joannis Talayero, civis civitatis Cesaraguste, auctoritateque regia publici per Aragonum et Valentie regna notarii, regentisque scribaniam curie predicti domini Justice Aragonum, pro eodem qui huiusmodi publica tutelle et cure instrumenta per me recepta et testificata a suo originali procesu coram dicto domino Justicia inter predictas partes primo nominatas habito et actitato, mea propria manu in partem, iuxta forum. scripsi et extraxi, cetera vero per alius scribi et extrahi feci, et cum dicto suo originali procesu bene, diligenter et fideliter comprobavi, eaque in fidem et testimonium veritatis meo solito artis notarie signo signavi, et mandato eiusdem domini Justice sigillo curie sue inpendenti signavi et clausi».

Prometemos en nuestra buen fe real en poder del magnifico amado consejero nuestro mossen Joan de Lanuça, cavallero, Justicia de Aragon, e juramos sobre la cruz de nuestro sennor Jhesu Christo y los santos quatro evangelios delante nos puestos e con nuestras manos tocados en nuestra buena fe e palabra real y sin algun enganyo o otra qualquiere maquinacion, e aun firmamos a vosotros, los prelados, religiosos, duques, condes, vizcondes, barones, nobles, mesnaderos, cavalleros e infancones, ciudadanos e hombres de las ciudades, villas, comunidades e lugares del reyno de Aragon, e aun a los prelados, religiosos, duques, condes, vizconde, barones, nobles, mesnaderos, cavalleros e infancones, ciuda[f. 66v]danos e hombres buenos de las villas e lugares del reyno de Valencia qui tienen el Fuero de Aragon, presentes e que por tiempo seran, que nosotros, en los dichos nombres, en nuestras propias personas, guardaremos, y el dicho serenissimo principe don Miguel, primogenito nuestro carissimo, en su propia persona, guardara e observara, y por los officiales nuestros y suyos e otros qualquiere guardar e observar mandaremos y faremos mandar, e fara inviolablement los fueros fechos en la Cort general por el serenissimo rey don Pedro, de buena memoria, quarto aguelo nuestro, en la ciudat de Caragoça celebrada, en el anyo de la nativitat de Nuestro Sennor M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XXXXVIII<sup>o</sup>, y assi bien los otros fueros, actos de Cort y provisiones fechas en las Cortes generales del dicho reyno, y todos los privilegios de donaciones e permutaciones, y todas las libertades por los illustrissimos reyes precedesores nuestros, e por el serenissimo sennor rey don Joan, padre nuestro, de gloriosa recordacion, assi como lugartenient